

4. Discuss about changes in education for Globalization.

वैश्वीकरण के लिए शिक्षा में परिवर्तनों की चर्चा कीजिए।

5. Discuss typology of work in Education.

शिक्षा में कार्य के प्रकारों की चर्चा कीजिए।

6. Discuss need for Communication.

सम्प्रेषण की आवश्यकता की चर्चा कीजिए।

7. Discuss reason for Hearing Impairment.

श्रवण दोष के कारणों की चर्चा कीजिए।

8. Discuss nature of Management.

प्रबंध की प्रकृति की चर्चा कीजिए।

9. Discuss tools of Time Management.

समय प्रबन्धन के उपकरणों की चर्चा कीजिए।

## **BED-119**

**June – Examination 2022**

**B.Ed. (IInd Year) Examination**

**Vocational Work Education**

**(व्यावसायिक कार्य शिक्षा)**

**Paper : BED-119**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 35*

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×1¾=7**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1¾ marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1¼ अंक का है।

1. (i) In which year 'All India Technical Education Council' was established ?  
कौनसे वर्ष 'अखिल भारतीय प्राविधिक शिक्षा परिषद' की स्थापना हुई थी ?
- (ii) Define Globalization.  
वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Write two aspects of intelligence test given by John Adams.  
जॉन एडम्स ने वैदिक परीक्षण के जो दो पक्ष दिये हैं उनको लिखिए।
- (iv) Who gave the concept of 'Regional Experiential Learning' ?  
'क्षेत्रीय अनुभवात्मक अधिगम' का प्रत्यय किसने दिया ?
- (v) Define Social Engagement.  
सामाजिक सहभागिता को परिभाषित कीजिए।

(vi) Define Administration.

प्रशासन को परिभाषित कीजिए।

(vii) Define Personality Development.

व्यक्तित्व विकास को परिभाषित कीजिए।

(viii) Write the name of four types of personality given by Kreshmar.

केशमर द्वारा प्रदत्त व्यक्तित्व के प्रकारों के नाम लिखिए।

**Section-B**

**4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Discuss problems of Vocational Education.  
व्यावसायिक शिक्षा की समस्याओं की चर्चा कीजिए।
3. Discuss need of Vocational Education.  
व्यावसायिक शिक्षा की आवश्यकता की चर्चा कीजिए।